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var der i forrige Finansaar budgetteret en 
Formueindtægt paa ca. 4 Mill. Kr. ved Salg af 
Boligobligationer, Obligationer, som Staten 
havde faaet for sine Udlaan efter Boliglovene 
af 1920 og 1921. En saadan Indtægt kan ikke 
forudsættes at komme i Aar, idet disse 
Obligationer skal aftages af Hypotekbanken, 
men det har ikke været muligt for Hypotek- 
banken at aftage disse Obligationer, saa- 
ledes at Staten stadig selv maa ligge med 
dem. Yderligere var der i forrige Finans- 
aar en Formueindtægt paa 1,5 Mill. Kr. 
ved Overførelse af dette Beløb fra Den 
sønderjydske Laanekasse til Statskassen. 
Det har ikke været mig inuligt for dette 
Finansaar at foretage en Overførelse af de 
Penge, der findes i Den sønder jydske Laane- 
kasse, og jeg kan tilføje, at jeg netop har til 
Hensigt at fremsætte Forslag om, at man 
paa ny kan udlaane de Penge til Sønder- 
jylland, som tilbagebetales af de tidligere 
Laan fra Laanekassen. 

De her nævnte tre Formueindtægter, 
som der er regnet med i Fjor, men ikke kan 
regnes med i Aar, udgør mellem 20 og 21 
Millioner, og da der som nævnt ikke nndes 
noget, der svarer til disse Formueindtægter, 
paa det Forslag, der foreligger for inde- 
værende Aar, vil man forstaa, at Under- 
skuddet paa Formuebudgettet af den Grund 
maa forøges. 

Jeg skal nu omtale enkelte foster paa 
Driftsregnskabet. Jeg skal først gøre den 
Bemærlming, at den almindelige Prisstig- 
ning i Aaret nødvendigvis har maattet bi- 
drage til Forøgelse af Udgiftsbeløbene. Ikke 
alene betyder en saadan Prisstigning for- 
øgede Udgifter til Lønninger til Statens 
faste Tjenestemænd og løse Arbejdere, men 
den virker ogsaa direkte paa Statsforbruget. 
Saavel i sine egentlige Driftsvirksomheder 
som i sine talrige Institutioner er Staten en 
meget stor Vareforbruger, man vil derfor 
forstaa, at  en saadan Tendens til Prisstig- 
ning, som der har været i indeværende Fi- 
nansaar, bidrager til at forhøje Udgifts- 
tallene mere, end der ellers vilde blive Tale 
om. Af Detaillerne skal jeg først omtale 
Indtægterne . .Det  samlede Udbytte af 
Statsvirksomhederne er regnet at vokse 
med 1,5 Mill. Kr. Statsbanerne har regnet 
med en Forøgelse af ca. 300 000 Kr., Tele- 
graf- og Telefonvæsenet har regnet med en 
Merindtægt af 1,6 Mill. Kr., medens Post- 
væsenet og en Del andre Institutioner har 
ment at maatte regne med en lille Nedgang 
i Underskuddet, saaledes som det er bud- 
getteret paa Finansloven. 

Det er klart, at Prisstigningens Virk- 
ninger har været følt særlig stærkt indenfor 

Statsvirksomhederne, men. paa den anden 
Side har der ogsaa været udfoldet stærke 
Bestræbelser for at holde Udgifterne nede. 
Ved en Gennemgang af Budgetterne for 
Statsbanerne, Post-, Telegraf- og Telefon- 
væsenet vil man finde en Række Nedsæt- 
telser, der netop er Udtryk for disse Spare- 
tendenser. Jeg vil tilføje, at jeg ikke ganske 
har opgivet Haabet om, at disse tre store 
Driftsvirksomheder, inden Tillægsbevillings- 
loven endeligt er vedtaget, kan frembyde 
endnu gunstigere Tal, saaledes at det sam- 
lede Indtægtsbudget kan forbedres. 

Af. Indtægterne er der som allerede 
nævnt en betydelig Forøgelse paa Skatter 
og Afgifter, idet der her er en Forøgelse paa 
7,4 Mill. Kr. Med. Hensyn til de enkelte 
Poster pas § 5, Skatter og Afgifter, skal jeg 
gøre følgende Bemærkninger: Skatterne paa 
fast, Ejendom, Ejendomsskyld og Grund- 
skyld, er antaget at ville give 1,3 Mill. Kr. 
mere end budgetteret. For Indtægts- og 
Formueskattens Vedkommende har jeg ikke 
turdet foreslaa nogen Forøgelse, idet de 
foreliggende Oplysninger ikke synes at 
kunne give Haab om, at der vil komme et 
større Beløb ind, end der er budgetteret her. 
Paa den anden Side har jeg heller ikke fundet 
det nødvendigt at foreslaa nogen Nedsæt- 
telse, saaledes at denne Konto forbliver 
uforandret, som den er opført paa Finans- 
loven. For Forbrugsafgifternes Vedkom- 
mende er Indførselstolden regnet at ville 
give 2 Mill. Kr. mere end budgetteret. Paa 
Finansloven er budgetteret / ( Min. Ar., 
og det antages sa,aledes,, at denne Told- 
afgift vil indbringe 79 Mill. Kr. Toldind- 
tægten giver som Helhed mindre Indtægt i 
indeværende Aar end i det foregaaende. 
Ved Udgangen af December 1924 har Ind- 
førselstolden givet en Indtægt af 58,5 Mill. 
Kr. mod 61,7 i,de tilsvarende Maaneder tor- 
rige Aar. Der har altsaa været en Nedgang 
paa 3,2 Mill. Kr. ,i Forhold til tidligere Aar 
paa disse Toldafgifter til_ Udgangen af De- 
cember Maan ed, altsaa i Aarets første 9 
Maaneder, og det til Trods for, at den saa- 
kaldte Luksustold har været i Kraft i dette 
Aars 9 Maaneder. Jeg har tidligere haft 
Lejlighed til at nævne denne Tendens til 
Nedgang i Toldindtægterne, som indevæ- 
rende Aar har vist, og Aarsagen er øjensyn- 
lig den, at Indførselen i højere Grad i inde- 
værende Aar har bestaaet af toldfri Varer, 
f., Eks. af Raa varer til Landbruget og vor 
Industri, medens der har været mindre Ind- 
førsel af de toldpligtige Varer, det vil sige 
i det væsentligste færdige Forbrugsvarer. 
Selv om Statens Indtægter paa denne Maade 
er blevet mindre, skal jeg ikke nægte, at 


